†††

ab orru suo crescere non cessant, quoisque ad debitū complementum perueniant, crescere in moribus, proficie in bonis, eleuamini in magnam arborem sicut granum synapis. Crescit arbor quādō radicatur profunde, quando irrigatur secundē, quando uegetatur abunde. Homo uero spiritu aliter crescere similiter potest, quādo per humilitatem radicatur, cum per pietatem irrigatur, & quando per charitatem uegetatur. Quo ad prium habes de filijs Israël exemplum. Qui quanto magis opprimebantur, per humilitatem, tanto magis multiplicabantur & crecebant. Abraham quoque, ob humilitatem meruit dicere crescere me fecit Deus in terra paupertatis meæ. & Christus dixit Discipulis, Nisi efficiamini sicut paruuli &c. Quo ad secundum dicitur ad Corinth. Ego plantaui Appollo rigauit, Deus autem incrementum dedit quoniā qui spirituali humiditate gratiæ & pietatis carēt, nunquā spiritualiter crescere poslunt. sicut semē illud iactum supra petram, quod natū aruit, quia non habebat humorem, ideo Iob. Nunquid crescere potest caretum sine aqua? q.d. non. & de uinea quæ multum abundabat in medulla significantem pietatem dicitur. Quod creuit, in vineam latiorem. Quoad tertium scias quod sicut calor naturalis est causa naturalis crementi, ita calor spiritualis causa est spiritualis auctiōnis. De hoc dicitur veritatem facientes in charitate crescamu s. Sol. n. est effectiue calidissimus, ut dicit Iacobus. Exortus est sol cum ardore suo, & a refecit fenum, i. carnis. & mundi gloriam unde de Sansone dicitur quod creuit, & benedixit ei deus & spiritus sanctus erat cum eo, Sanson. n. interpretatur Sol. & significat charitatem, quæ calefacit interiora, ideo spiritus sanctus charitatem semper concomitantur. Scum & ipse patris, & filij sit charitas. His ergo uirtutibus crescere oportet. Veniat hæreticus & uideat regnum Dei non esse in sermone, sed in uirtute. Sciat christianam religiōnē non in uerborū garritu, sed charitate, & mandatorū Dei obseruatione consistere, iam definit oblatrare, quod

quod Deus ad hominem. Dominus ad seruum uenit, quoniam sic uenit, ut sibi totum per fidem cresceret, ut tu, illi, per charitatem patiter cresceres. Sed quia dicit Apostolus, non est uir, sine muliere, neque mulier, siue uiro. uide aliam parabolam, qua propinat nobis gustum diuinę bonitatis Christus. (*Simile est regnum cœlorum frumento quod acceptum mulier, abscondit in farinæ satistribus, donec frumentatum est totum*) Regnum suum ante comparauit grauo synapis, nunc illud efficit simile fermento. Ante synapis granum uir accepit, nunc fermentum dicit mulierem accepisse, antea dixit paruum semen uirum seuisse in magnæ arboris incremetum, modo manifestat mulierem fermentum breue, ad profectū totius massæ abscondisse. sic Christus uariat comparationes, sic iterat similitudines. de quotidiano usu, nō de cœlestibus proponit parabolam, de comuni conuersatione, non de occulto, ut ad omne genus hominum perueniat, quod est omnibus profuturum, & mira similitudine similes reddit habitus, diuersum sexum ad unum regnum perducit. nō separat his similitudinibus uirū a muliere quia utrumque uocatio christiana ad profectū euangelij uocat. Mysterium hoc magnum est, quia negotium generis humani per uirum, & mulierem geritur. Adam primus homo, Eua prima mulier fuit. Vir ergo & mulier ab arbore scientiæ boni & mali, ad euangelici synapis arborem deducuntur, ut oculos quos arbor illa aperiendo clauerat, arbor synapis dum claudit, aperiret. Auditis iam uirum in agro, synapis arborem seuisse. nuc quid conferatur homini per fermentum a muliere acceptum per scrutemur. (*Simile est regnum cœlorum fermento*) Domi mulier fermentum procurat, quia uirum foris expectat labor. intus domestica cura constringit mulierem. Ideo legitur quod Maria Domi sedebat, quoniam contemplatiui in solitudine atque silentio uacant Deo, tanto utique purius stabilius, dulcius, & quietius, quanto ab omni strepitu secularium negiorum omnique tu- tt. t. 2 mul-

- multū hominum mundanorum fuerint remotiores,
psal. 30. non loco tantum, sed uoto. Ideo ait psalmista. Absconde eos in abscondito uultus tui, a concurbatione hominum &c. Vnde de patre nostro Augustino legimus, quod diligebat ei quidquid agebat in seculo pre dulcedine Dei. Hinc est, quod serra sterilis, & anus ex ista præparatione fermenti, & ex tribus mensuris, tres subcineritos panes optulit tribus hospitibus & peregrinis, significans mysticè, quod mūdus senectute conclusus in sexta eius ætate in tribus mensuris hoc est in equalitate sanctissimæ trinitatis, sua fidei fermentum colligat. **psal. 48.** caret. O singularis mutatio, Audite hęc omnes gentes, auribus percipite omnes qui habitatis orbem, qui que terrigine, & filij hominum, simul diues, & pauper. Prima mulier accepit a Diabolo fermentum perfidiæ, hęc accepita Deo fermentum fidei illa abscondit in mensuris tribus, hoc ē in tribus hominū époribus, quod fuit ab Adā, usq; ad Noe, a Noe usq; ad Moysēm, a Moysē usque ad Christū, hęc ab incarnatione Christi, usq; ad nativitatē eius, a nativitate usq; ad ascensionem, ab ascensione usque ad aduentum iudicij fidem conseruat, illa fermento mortis totam massam generis humani corrumpit, hęc azimis sinceritatis & ueritati massam nostræ carnis corruptam reintegravit in Christo. Cofecit illa panem gemiti & iudoris, ista nobis panem uitæ & lœtiæ obrulit. Huius secundæ mulieris possem dicere Beatam uirginem Mariam typum fuisse. Sed ut in proposito persistam, dicam spiritualiter, quod per fermentum intelligitur euangelicæ legis doctrina, per quam corda hominum bonum fortiuntur saporem, ut gustent quā dulcis & suavis est dominus. Non est hoc fermentum illud modicum quod dixit ad galatas paulus totam massam corrumpens, quia Doctrina euangelij non est falsa, sed uera. Non est hoc fermentum, peccatum, de quo dicebat Apostolus. Ex purgate uetus fermentum quia uirtus est omnia bona causans, nec ab re, fermento comparatur. Sicut n. tota massa, uel

COR.

Gal. 5.**Icor. 5.**

conspersio insipida manet, nisi fermentetur, ita omnia nostra insipida sunt corā Deo sine fermento & pasta euā gelicę gratie. Sicut fermentum licet modicum sit, tamen (ut ait Chrysostomus) multam farinam transmutat in suam virutem, sic verbum Dei, licet humile ac paruum uideatur, hominem tamen (quantus quantus est) in se transmutat, imo totum mundum. Mulier quę accepit fermentum ecclesia est. quę sacramentum celestis doctrinæ in sermento accepit. Et abscondit uide Christi prudentiam non dixit simpliciter posuit, **Sed abscondit in farinæ satis tribus**] ac si diceret Ecclesia maximas quidem & frequentes calamitates iam inde a primis suis temporibus passa est, & multas ab hostibus suis insectationes, & clades sustinuit, nunquam tamen succubuit, sicut fermentum suffuditur quidem, sed non destitutur, imo paulatim ad suum habitum omnia transmutat ita Ecclesia licet o. pugnata sit, nullis tamen uiris expugnari potuit, sed diuino præsidio munita di **psal. 118.** cebat, in corde meo abscondi eloquia tua ut non peccarem tibi, & reuera dixit, quia non in superficie uerbum Dei est præse ferendum, sed in corde, & tanquam in propria arcu reponendum, ut suo loco, & tempore profertur. Bonus enim homo de Thesauro cordis profert noua & uetera. Nam & dominus in parabola seminantis semen suum, illud tantum fructum tulisse significat, quod in terra bona id est in corde bono, & perfecto, receptum fuerat. Propterea de beata Virgine dicitur, qd audiens quę dicebantur, ea conferebat in corde suo. Ad cor enim in primis loquitur Deus, propterea qui uerba eius in corde non excipit, nec illum quidem audire dicitur, & grauiter in loquentem peccat. Non sic mulier Ecclesia nostra, nam [*acceptum*] dicit a Deo et Chatham [*abscondit*] id est diligentia solertia, & sapientia, suuлагuit, docuit, & prædicauit [*in farinæ satis tribus*] id est in tribus mensuris farinæ aqua consperat uel zimi locauit &c. miscuit. Satum enim secundum Hieronymum, est mensura palestinæ unum modium cum di-

Luc. 8.

††† 3 mido

mido capiens. Mensuræ ergo tres, in quibus perhibetur abscondisse fermentum, lex, prophetæ, Euangeliæ, ubi diuinus sensus, mysticè absconditur, & celatur in uerbo, ut fidelem non lateat, lateat infidelem.

[Vel in farinæ satis tribus] quia sunt tria genera hominū scilicet pueros iuuenes, & senes, quos ecclesiæ doctrinaq; fidei inbibit? *[Abscondit in farinæ satis tribus]* quia uerbum Dei facit, ut Deum ex toto corde ex tota anima & ex tota mente diligamus ut pariat illa fructifera centesimi sexagesimi & trigesimi, uel quia est possum in tres partes mentis, in rationalem, irascibilem, & concupisibilem potentiam, in his tribus quidem, hæc mulier infudit Euangeliæ documenta, ut spiritus anima & corpus in unum redacta, non discrepent inter se, & ob id sequitur *[Donec fermentaretur totum]* id est tria hæc connent ac consentirent in idem, Deo unanimiter seruendo, ita ut caro, & sensualitas rationi & ratio Deo obdiant, sicque simul sint unum in Christo, & mundus pa-nis, sicut Apostolus dicit unus panis unus corpus mul-ti sumus. Quamuis enim doctrina euangelica, non sit subiectuè nisi in rationali parte animæ, redundat tamen, effectumque habet in sensitiva parte & carne, & sic in eis abscondi dicitur uel in fundi. Cæterum, libet dicere, & hanc Christi intentio nem puto, quod tria sa-ta, tres partes orbis terrarum sunt Asia, s. Africa, & Europa, quæ pro toto, aut pro maiori parte Christi eu-an-gelium recepit iuxta illud in omnem terram exiuit so-nus eorum, sanctorum patrum ecclesiæ diligentia Eu-an-gelium ubique est prædicatum. Quod autem sequitur *[Donec fermentatum est totum]* planum est secundum literam. quæ ita intelligitur quod tandem mulier dimisit fermentum in massa, quousq; tota fermento permixta est, atque conueniens facta, ut de ea fieret panis. verum si secundum spiritum contemplentur hæc uerba. *[Donec fermentatum est totum]* uerissimam illam sententiam quam D. Paulus dixit inueniemus. Ex parte (inquit) cognoscimus & ex parte prophetamus. Cum autem ue-nerit

1. Cor. 10.

4. Cor. 10.

3. Cor. 11.

nerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est. In consparsione scientia diuina nunc est, nunc aspergit sensus, nunc prædicatio leuat corda. nunc fides incrementat ingenia, nunc euangelium doctrinarum mo-re, dilatat suscitat & diffundit ad argumentum sapientiæ celestis : totum autem erit fermentatum quum Christus uenerit, & prædicatum fuerit euangelium in toto orbe, quousque (vt ait Beda) charitas totam men-tem in sui perfectionem cōmutet quoniam quod hic inchoatur, in futurum perficietur. Felix mulier felix ani-ma, felix ecclesia, quæ ita farinæ suæ insipidæ commi-scere non cessat hoc fermentum. Beati qui audiunt uer-bum Dei, & custodiunt illud. O mira alteratio, & trās-mutatio cum ita transformamur, quod quicquid est in nobis fulgeat charitate, quicquid cogitamus, loq; mur, agimus, in dei laudem agamus in nouitate vitæ ambule-mus, ut occurramus in uirum perfectum &c. Sed cum dicar; Apostolus, Epuletur non in fermento ueteri, neque in fermento malitiæ & nequitiae, rursusq; . Mo-dicum fermentum totam massam corruptit. Quomo-do regnum cœlorum id est doctrina Ecclesiæ assimila-tur fermento? proinde notandum duo in fermento re-periri, uidelicet quedam humorum corruptio, & calor inclusus, aut uirtus latens interius. primum explodit Apostolus & nobis tali comparatione inibetur, quia est uetus malitia carnis, & antiqua nostra nequitia, qua caro a primis laborat annis. Quantum uero ad secun-dum stat Christi comparatio, ut fermentum hoc est charitatem accipiamus, quæ feruere facit & mentem excitat, ut bonis intendat operibus, & nouam uitam amplectetur. Non mireris, quia *[hæc omnia locutus est Iesu in parabolis.]* quia si dicta uel facta Christi passim carnalibus sensibus subijcerentur, torpesceret animus mens uacaret, dormiret ingenii, cor tabesceret, extin-gueretur quicquid est humani uigoris & caloris. Non loqu ebatur Christus in parabolis solum, ut ueritas ab-sconderetur indignis, sed et ut studiosis daretur occasio-

††† 4 dili-

diligentis inquisitionis, & ut ex corporalibus & sensibilibus, spiritualia & diuina intelligeremus: Nā sicut in lapide, friget ignis, latet ignis in ferro, ipse tamen ignis, ferri, ac lapidis collisione flammatur, sic obscura dicta Christi collatione resplendent, sed quibus? [ad turbas] non ad suos, sed extraneos, & usque hodie dicit Hieronymus in parabolis audiunt. Et ideo dicit [Et siue parabolis non loquebatur eis,] multa sine parabolis dixit, nunc tamen turbis nihil, eius uerbum non eundem effectum in omnes habebat, & rationem assignat dicens, [ut adim pleretur quod dictum est, per prophetam] David, uel A saphe. [dicentem] in psalmo 77. [Aperiam in parabolis os meum,] scilicet turbis, quod non est intelligendum quod nihil loqueretur, nisi parabolice, sed quia cum hoc aliqua dicebat clare illa. s. q̄ turba scire debebat, non unq̄ aliqua parabolice inter ponebat, quæ s. ad secreta ecclesiæ spe etabant. [Os meum] quia non amplius per Prophetas [Eruſtabo abscondita constitutione mundi] q. d. Discipulis meis manifestabo, atque de promam abscondita i. parabolariū iſtarū interpretationes, seu mysteria regni celorum, quæ a constitutione mundi homines latuerūt. sicut iam dixit. Quod multi propheti uoluerunt uidere &c. prædicabatur olim ante Christi aduentum euangeliū de Christo uenturo, sed propheticis figuris, & oraculis in uolutum. Prædicabatur Christus nasciturus, sed non in uniuerso mundo, sed in Iudea tantum, non omni creature, sed quibusdam familiis, & certis hominibus ueluti Simeoni, Annæ, Beate virginis, & eius parentibus, Zachariae & Elizabeth. sed modò in uniuerso mundo, omni creaturæ prædicatum est Euangeliū quod totam hominis naturam transmutat, & summum diuinæ misericordiæ dat pignus, quod tantus tmaquè immensus se se nostræ infirmitati accommodet, & nobis ingratis, ac peccatoribus per se loqui dignetur. O nos beatos, o beatissimes aures q̄ rā optimum doctore audiunt, eruptantē abscondita, & manifestantem q̄ in corde patris larebant, omnia nempe opera Dei, non rā ea q̄ aī bene beaque

tæque uiuendū pertinent, q̄ ea quæ externè operatur Deus. Lauda prohinde Hierusalē dominū lauda Deū la cem Syon. Qui annuntiat uerbū suum Iacob. Agnosce Dei beneficia, audiq; magna Christus tibi aperiat, uide q̄to labore usus sit Christus in suis, ut uoluntatem patris declararet. Vide, audi, & agnosce quamtu Euangelii pfectus aliis profuerit, & erubet, quia tu solus illū spernis paruifacis, & contemnis. Disce ex hac parabola respicere magis ad finēq̄ ad principiū. Cogita, quod uilissimum est apud hominē sublimius esse Deo. Et quia altissimus odio habet peccatores expurga uetus fermētū, noli cōtemnere gratiā, fidem, & p̄dicationē, abscondit es in corde tuo, nec earum obliuisci, quæ Christus declarat & manifestat. Sedulo uerbū Dei audi. Cogita quod populus Dei es, q̄ te elegit Dñs in populū peculiarem, quod filium suum tibi tradidit, qui uerbis suis uia cœli tibi monstrauit, exemplo suo te præcessit, morte sua, omnia impedientia abstulit, resurrectione sua ianuam aperuit, ascensione locū præparauit. Interim multis modis, te de cœlo uocare non cessat, te admonet, ut regni Dei p̄dicationem, quæ donatur oībus p̄ fidem euangelicā suscipias, suscepta exerceas, exercitata, cōices, eruētes ac de promas, ut sequareis eum qui cū patre & spiritu sancto uiuit, & regnat Deus. Amen.

D OM IN IC A XXV. P O S T TRI nitatem super Euang. Matt. 24. De Anti christi aduentu. Et de signis precur rentibus extremi iudicij Diem.

S E R M O III.

CVM omnibus laborantibus dulcis fit finis, & utile tempus consumationis cognoscere, quia & homo in itinere constitutus quanto magis appro-

appropinquat mansio tanto amplius incipit fœstina re, mercenarius frequenter computat, qñ annus cōpletur, Agricola semper tēpus mensis expectat, negotiator die ac nocte Thēcæ suæ discutit rationem, & in longo itinere homines etiam pigriter ambulantes, uelocius eunt, cum via fuerit breuiata, & fini appropinquant. Id cīrco Dominus, ac Redemptor noster, hodie de tempore consumationis agit, & ad bonæ conscientiæ testimoniūm acquirendum conseruandumque' (quasi iugem nobis memoriam) imaginemq; futuri iudicij ante oculos constituit, ut non solum terrificum illum horrore, uerum etiam mercedem nobis paratam sedulo meditemur. Et sic bona melius prosequātur, mala uero cautijs euitentur. Nam diem illum amant amici, ut dilecto suo inhæreant, metuunt, & uigilant serui, ne dominum offendant, illi obseruant gratiam, quam acceperunt, & ad mensam expendunt, ne usuram mentis perdant. Hi uero quod necdum habent, precibus, & lachrymis imperrare contendunt; Illi gaudent de promissæ felicitatis securitate, & gratias agunt, Hi de aduersitate præalentis seculi tristantur, deq; saueritate futuri examinis trepidant. Quodquidem magnum Dei donū est,

Psal. 59

quemadmodum pro his latus Psalmista dixit, Dediti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus, ut liberentur dilecti tui. Fugere a facie arcus, est fugere ab ira iusti iudicij Dei, quæ dicitur arcus quia sicut arcus quanto magis tenditur, tanto grauius percutit, sic ultio extremi iudicij quanto amplius prolongatur, tanto grauius impenitentes condemnat. Ideo dominus dat significationem, id est signa præcurrentia iudicii, ut in die illo liberentur, dicit ergo.

Man. 24

Cum uideritis abominationem desolationis, quæ dicta est a Daniele Propheta, stantem in loco Sancto (qui legit intelligat) runt qui in Iudea sunt, fugiant ad montes, & qui intecti non descendant tollere aliquid de domo sua, & qui in agro, non retrahantur tollere tunicam suam.] Bonitas Dei optimi maxima, & ineffabilis, in multis relucet, quia nos cum non

non essemus creauit perditos quæsiuit, mortuos uiuificauit, captos liberauit, proscriptos restituit, suique regni hæredes effecit, gloriæ æternæ participes futuros, qua itidem nos quotidie nutrit, uestit, sustentat, honoret, tuetur, & peccantes ad gratiam paternè recipit, & quæ ad corpus, & animam necessaria sunt, benignè, sine nostris meritis & largius quam sperari possint, impartit. Verum maxima apparet in hoc quod uelit nos tanto tempore ante admonitos huius sui futuri iudicii. Non n. admonet nos una septimana ante aut duobus, uel tribus, ut Regem Ezechiam. Non ante quadraginta diebus, ut Niniuitas per Ionam. aut ante centum *Ion. 3.* annis, ut fecit per Noe, sed ab hinc annos mille quingé *Gen.* ros & septuaginta, non destitit singulis annis nobis nostris maioribus, & sequuntis, huius horrendi diei memoriam per suos ministros annunciare & inculcare. Ideo quanto magis laudabiles sunt sancti, qui ante Christum fuerunt, tanto nos uituperabiles, qui post Christum sumus & adhuc de seculo recedere nolumus. Illi quidem sciebant finem esse futurum, quando autem nesciebat, nos autem (Domino demonstrante) quotidiè sæculum finiri uidemus, & tanquam mali serui (iam albescit aurora) & adhuc dormimus. Nam peccatores homines nunquam putant sæculi finem esse futurum, & quid mirum si quodd audient non credunt, cum nec illud credunt, quod quotidie uident. Et ideo ex hac euangelica historia est obseruandum, quod sicut olim Hierosolitanis suæ ciuitatis euersi onem Christus prædictis, & signa prius designauit, quæ tantum calamitatem erant præcessura, ut si uellent, in tempore rescipiscerent, & ita omnia sicut prædictis euenerunt: ita nobis, quæ de futuro iudicio, & de signis ipsum præcedentibus Christus prædictis, re ipsa, experiemur. Et bene erit nobis si penitentiam egerimus, alioqui omnes simul peribimus. Proutde sicut quarundam rerum exitus in ueteri testamento earum rerum figuræ gessit, quæ sub novo testamento factæ sunt, ueluti est Christi uenditio, quæ in *Gen.* uen-

Reg. 20

Mat. 24.

Num. 21. uenditione Ioseph, Christi erucifixio, quæ in serpentis ænei exaltatione, Christi sepultura, & resurrectio quæ in deglutione Ionæ prophetæ, eiusdemque electione è uentre ceti longè antè præfiguratæ sunt, sic quoque

Iacob. 1. tempora quædam ueteris testamenti, quorundam aliorum temporum figuram præulerunt, quæ sub novo testamento elapsa sunt. Quod ut notum magis fiat, adducam locum quem Christus in medium profert Danielis

Dan. 9. prophetæ Daniel enim mysteria de Christo, & quæ post eius mortem uentura erant prædicens ait. Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt (ut usque) & erit in templo abhominatio desolationis, (& usque) ad consummationem, & finem perseverabit desolatio. Hoc non solum figura rei gerendæ fuit per Titum Romanum sicut Vespasiani, qui desolavit ciuitatem Sanctam, & templum Sanctum, gentemque Iudæorum destruxit. Sed etiam significatio illius temporis præcessit, quo res ipsa, ante figurata postmodum complenda, & consumanda erant in novo testamento, unde per abhominacionem quam Angelus Gabriel, Danieli reuelauit non solum intelligitur Titus, qui colebat Idola, & proinde fuit abhominatio, & abhominatio desolationis, quia defolata & destruxta fuit Hierusalem, aut (ut alijs placet) imago Cæsaris, quam in templo Pilatus intulit eamque adorari præcepit (Philone teste) uerum etiā intelligitur Antichristus, qui erit totus abhominabilis

Pross. 3. propter malitiam suam quia scriptum est, Abhominatio Domini est omnis illusor. Nam cum Antichristus illudet, & decipiet gentes meritò abhominatio dici potest,

Ezecl. 16. cui insultando dicit Dominus. Abhominacionem fecisti decorum tuum, quia licet Deus det Antichristo animam suadē naturam decoram, illam tamen per peccatum abhominabilem faciet. Quid est nim abhominari? nisi execrari, fastidire, naufragare, abhorrire, uel cum indignatione aliquid abiicere? ideo cum nihil externum immundiciæ Deo ingenerat naufragium, nisi peccatum, meritò peccatum est abhominatio.

hominatio. Hinc dicitur. Abhominatio est Deo via impii. Iniquitatem odio habui, & abhominatus sum. Et per Isaiam. Incensum abhominatio est mihi. Sed nullum peccatum est Deo tam abhominabile, sicut idolatria, impietas, Apostasia a Deo. Hanc Apostoliam uocat Christus abhominationem, [quam etiam prædictit. *Cum uideritis (inquit) abominationem*] hoc est Antichristum facientem apostatare, & discedere a Deo populum Christianum, ac funditus euertere Christianam religionem conantem, ut sic uerifetur illud Hier. Desolata est omnis terra. tunc erit consummatio. Vide ergo quod sub uno uerborum inuolucro, duæ simul figuræ in mysterium futurorum concurrant, rerum scilicet, & temporum, quia abhominatio Titi præ ostendit Antichristi abhominationem, & sicut facta abhominatione, desolatio subsecuta est. Ita prodito Antichristo iudicium ultimum fiet. Non sunt meæ partes (Auditores) in hoc loco de mundi duratione tractare, quotque ab exordio, ad Christum intercesserunt anni, & quot inde ad iudicium ualeant coinci, quia imprimituaria chronographorum inuenitur sententia. Nam aliqui cum Philone, colligunt annos terminile nongentos, ac sexaginta, alii cum Eusebio quinque mille ducentos, Non desunt qui cum Isidoro Quinque mille, centum nonaginta & sex, & cum Orosio, ac Beda Quinque mille, centum, nonaginta & nouem, licet communiter comprobetur intercessisse quater mille, & uiginti. Deinde quia, annos computare a Mundi exordio ad Christum, & a Christo usque ad iudicij diem, res non modo est; perdifficilis, sed temeraria ac incerta. Nonne temerarium est occulta definire? nonne incertum est, futura prædicere? Sum fortassis ego uidens aut propheta? qui longinqua uide re, aut futura prædicere possem? aut Philosophus talis, qui occulta Dei definire præsumam? Non est nostrum nosce tempora uel mometa, quæ pater posuit in sua potestate, & ratio est, quid sicut nemo sciuit quando

Mat. 24

do Deus facturus esset mundum, nisi ipse solus, ita quā
do terminaturus sit, nemo sciet. De Die autem illa &
hora, nemo sit (dicebat Dominus!) neque Angeli cœ-
lorum, nisi pater solus. Quod quidem Christus sciebat
non autem nobis, hoc est non sciebat, ut reuelaret, &
nobis manifestaret, quia ex eo nullam utilitatem ad ani-
mæ salutem coniequuturos nos sciebat, in certi & de-
terminati diei cognitione: Hinc est q̄ qui huiusmodi
negocium sunt aggressi, modicum honoris sunt conse-
quuti ut D. Augustinus & Hieronymus ostendunt. Ni-
hil hominus, licet Dominus præcīsum tempus nobis
non placuerit reuelare, multis conjecturis nos uoluit
edocere finem mūdi fore proximum, quin, & in ianuis.

Mar. 13

Luc. 21.

Luc. 19.

Mat. 13.

Matt. 6.

Luc. 21.

Nam interrogantibus discipulis, Petro s. Iacobo, Ioan-
ne, & Andrea, super hac re, de tribus. Quando s. destrue-
da esset Hierosolyma, quia dixerat Christus ciuitati, Ve-
nient dies in te, & circundabunt te inimici tui uallo.
Quando mundus eslet finiendus, quia dixerat. Sic erit
in consummatione sæculi exhibunt Angeli &c. Quando
Christus secundò esset uenturus, ex eo quod supra di-
xerat. Filius quidem hominis, uenturus est in gloria pa-
tris sui, illis uerbis. Dic nobis quando hæc erunt, & qđ
signum aduentus tui? Et consummationis sæculi? Il-
lis respondit; primò ad tertium quæsītū dicens. Vide
te ne quis uos seducat. Multi enim uenient in nomine
meo, dicentes; Ego sum Christus, & mulros seducent.
Secundò ad primam interrogationem respondens ait.
Audituri enim estis prælia, & opinioneſ præliorum ui-
dete ne turbemini, id quod Lucas manifestius protulit
cum uideritis (inquit) ab exercitu circundari ciuita-
tem scitotè quod uenit desolatio. Tertio secundo quæsi-
to satis faciens, ait. Et prædicabitur hoc euangelium re-
gni in uniuerso orbe, in testimonium omnibus genti-
bus & tunc ueniet consummatio. Ecce signa & tempus
ipsum quærebant Apostoli Christus autem signa ostea-
dit, de tempore autem tacet, quia uult ut ita quotidie
giuamus ac si altera die iudicandi essemus, tancumme
do

do signa exhibet quibus uicinitatem diei illius conij-
cere ualeamus, ut iuste & piē uiuamus, & in timore ac
tremore, diē illum expectantes, paratores inueniamur.
Cæterum reddit Christus ad. primum quæsītū quod
primo loco petierant Apostoli, scilicet de tempore de-
structionis urbis, & templi dicens. [Cum uideritis abho-
minacionem desolationis.] Quoniam ex hoc responso, si
quis sano iudicio, rem uoluerit contemplari, & consum-
mationem sæculi, & diem aduentus Domini faciliter con-
iectare poterit, & tribus Apostolorum interrogationi
bus, satis erit factum. Ad primam cum dicit. [Cum uide-
ritis.] Ad secundam cum dicit. [Statim post tribulationem.]
Ad tertiam, dicens. [Tunc si quis uobis dixerit.] dicit ergo
[Cum uideritis.] Supra prædixit signa deuastationis ur-
bis, & templi, scilicet furorem armorum, & obsidionē,
nunc ipsam destructionem prædictit per abhominatio-
nem a Daniele prædictā, ex qua uult nos aliam intellige-
re, quæ iam cœpit, sed nondum completa, uicina tamē
consummationi. Nam quemadmodum in excidio ciui-
tatis, præcessit abhominatio in desolationem, hoc est,
idolum, aut imago, quæ nomine desolationis tunc intel-
ligebatur cum in templo desolato poneretur. Ita in cœ
flagratione orbis, Antichristus (qui abhominatio in de-
solationem dicitur) præcedet omnino. hoc est antequā
ueniat dies Domini erit abhominatio, idest Apostasia,
discessio a Deo, non qualiscunque, sed ea quæ desolato-
ria. Non est expectanda modò hæc abhominatio, sed iā
uenit. Quia sic ut Christi regnum ab iusto incœpit Abe-
le, sic Antichristi regnum ab ipso impio Cain originem traxit, incœpit tempore Apostolorum & quantū
fuit in se funditus euertere conabatur religionē Chri-
stianam. Tunc (ut ait Apostolus) operabatur mysteriū
iniquitatis. Quia (secundū Sanctum Thomam) Diabo-
lus, in cuius potestate Antichristus uenturus est iam in
cipit operari occultè iniquitatem suam, & per tyrranos
& seductores, quia persecutions Ecclesiæ huius tempe-
ris sunt figuræ illius, ultimæ persecutionis, contra om-

2. Thes. 2

2. Ies. 2

nes bonos, & sunt sicut imperfecte cōparando ad illam. Hoc quidem fuit tempore Neronis dicit Augustinus, p
qué diabolus tanquā per antichristū apostolos & Martires occidit. Cuius facta ueluti Antichristi uidebātur. Hinc est, quod ait Ioannes audīt̄is quia Antichristus uenit, & nunc antichristi multi facti sunt, unde scimus, quia nouissima hora est. Quia & si antechristus ille insignis furcifer, de tribu Dan nasciturus, filius perditionis homo peccati, insignis, ac magna bestia, nōdum uenit, tamen præambulones eius uenerunt, & eius tempus fuit, a Domini prædicatione usq; nunc, & usq; ad finem seculi erit (ut ex uerbis in Apocalypsi elicitur) Sunt qui dem Antichristi, omnes Dei hostes, oēs euangelicæ doctrinæ aduersarii omnes hæretici, ueritatis obscuratores, quemadmodū olim fuerunt, (restibus Tertulliano Iræneo & Eusebio) Simon Magus & Menander, a secta eorum suis loco Dei adorati, Saturnus Basilides, Car pocrates, Cerinthus, & Hembio, Christi, uel diuinitatē uel humanitatem negantes, Mahometus, Lutherus, Anabatistæ, sacramentari vgonotti, & impostores omnes, qui populū sub specie religionis seducunt. Vnde ex his pulchre Ioannes collegit, quia nouissima hora erat: i. instabat ille dies horibilis iudicii. Simili est usus locutione Paulus dicens, Hora est iam nos de somno surge re, & quando ait. Nos sumus in quos fines sæculorū de uenerunt, quia tempus præsens, uices gerit, illius nouissimi temporis, quo Antichristus christianæ religionis insignis hostis, seditiones, & tyrannidem supremum in euangelium Christi exercebit aduētū impiissimi hominis ostendit, cuius regnū, Ioannes in Apocalypsi præclarè quidem per bestiā illam, cui draco potestate suam dedit: & per mulierem illam bestiæ iniidentem ade uiro prostitutionis in omnes gentes potestatem, intelligit. Quare & si bactenus non se prodiderit, in persona prodidit, & prodit se, in suis pestilentissimis membris, non tamen abesse satis, non suspicor, quin & in brevi. Thes. 2 ui reuelandum exultino, & domini interciendū spiri-

Apoc. 2.

Rom. 13

Apoc. 13

Apoc. 17

z. Thes. 2

tuſūt Paulus scripsit.) Quod quidem comprobari potest cōparatione Beati Gregorij ab humano corpore sumpta. Sicut n. inquit in iuuentute uiget corpus, forte, & incolumē manet pectus, torosa ceruix, plena sunt brachia: in annis autē senilibus, natura curuatur, ceruix excicata deponitur, frequētibus suspitijs pectus vrge tur, uirtus deficit, loquētis uerba anhelitus interdit, pā & si lāguor desit, plerūq; sanis, ipsa sua salus, ægritudo est: ita mūdus in annis prioribus uelut in iuuentute uiguit, ad propagandā humani generis prolem robustus fuit, salute corporū uiridis, opulētia rerū pinguis, At nunc, inquit, ipsa sua senectute deprimitur, & quasi ad uicinā mortem molestijs crebrescentibus, crebrius urgetur, In eundem sensum tendunt. & uerba. Origenis tract. 28. super Mārth. Sicut, inquit, ægrotant corpora, ante mortem eorū, qui uim extrinsecus patiūtur, & quemadmodum in omnibus per infirmitatē fit uia, ad separandā animā a corpore suo; sic talis ac tanta creatura mundi, cū corrumpi cōperit, quasi initium habēs, & fine, necesse est, ut ante corruptionē langueat, ut terra quidē frequētius terremotibus conquaffet, per aerē aut uim quandam mortiferā concipiens, pestilens fiat. His igitur accidentibus, consequens est, ut mobilis natura, quasi totius mundi pars aliqua constituta, cōpatiatur uniuersarū rerum mutationi, ut puta, contumēta nutrimēta non resumens, ueniat ad defectum, & corrumpatur. Ergo quia in occasu sæculi sumus, quia inclinata est iam dies, quia dies Domini iuxta est, & magis prope, q̄ creditur, & eo propior q̄ quo nescitur, pcedunt qdam ægritudines mundi. Egritudo mundi est famē, ægritudo mundi est pestilentia, egritudo mundi est bellum cum Hæreticis, cum turcis cuni falsis fratrib⁹ ægritudo mundi est persecutio, labor, & afflictio, qualis non fuit ab initio mundi, usq; mō; languet itaq; mundus (si nō agonizat) & p corruptionē rerū infirmarum hoīumq; peccata, quasi ad uicinā mortē urget, desperatus, egrat at mundus usq; ad mortē quia inualescit.

† † † mal-

- malitia in hominibus christianis, ita ut nō remaneret
 in eo alitus. Tres sunt lāguores, quibus anima , no ster
 microcosmus, deficit, & necatur , primus est superbiæ
 3.Re.17. tumescentis ad modū ydriopilis De quo Diuus paulus
 dicit. Superbus nihil sciens lāguens circa qōnes, & pu-
 gnas uerborū. ubi trīplicē defectum hois superbi tāgit
 primus est, quia cīt inficius, nō.n. seipsum cognoscit. uñ
 dicit nihil sciēs. s. ad profectū sui, cum eius scīētia non
 ædificet , secūdus defectus est quia est egrotus habēs
 languore in capite, dū se super alios extollit , mērorē
 in corde, dū aliū eleuari conspīcit, in toto corpore, dū
 ab alto in imum ruit , & gloria, eius ex toto euane-
 Isai. 1. scit. De quo bene dixit Isaias. Omne caput languis dū,
 Et omne cor merēs, a planta pedis, usq; ad uerticem ca-
 pitis nō est in eo sānitas. Tertius defectus est, quia cō-
 pro. 13. tentiosus, nā inter superbos iurgia semp fūnt . Lāguor
 aut secundus est, luxurię putrescens , ad modū putri-
 4.Reg.13 dæ febris, de quo lāguore dictum est Cuba super lectū
 ruum, & lāguorem simula. qñquidem luxuria primo re-
 quirit accubitu propter delectatione, secundo facit ho-
 minem lāguidū p detentionem. Nā lāguor dicit quasi
 lōgus uigor , quo. i. uitiū luxuriæ lōgo tépore in hoīe
 uiget, & maxima cū difficultate dimititur. Tertio facit
 hominē simulatū per abscōsionē, abscōdit. n. turpitudi
 Job. 23. nē luxurię suę iuxta illud Job. Oculus adulteri obser-
 uat caliginē. Tertius lāguor est auaritiæ inardescētis ad
 modū febris acutæ, cū auaritia sit lāguor ocolorū, qui-
 bus terrena cōspiciuntur . de quo lāguore dicit in psal-
 mo lāguerūt oculi mei præ inopia , quia semper inops
 est, cui deest, q̄ quod habet, q̄ quod nō habet. ex tribus
 his lāguribus amittit oēm sensum. Nō.n. uidet presen-
 tē statū suū, uel potius casum, nec odorat bonū odore
 cēlestiū, nec peccatorū fætorē, nō gustat qm̄ suavis est
 dñs, nec audit uerbū Dei, deniq; nō sentit labore & do-
 pro. 23. lorē in quo est, & pōt dicere illud prouerb. Verberau-
 rūt me & non dolui, traxerunt me, & ego nō sensi. Sic
 sic mundus delectatione tractus superbia elatus, auari-

ria detētus, cadit a gratia, infirmat fide, & uicinus ē mor-
 ti. En uides mūdi interitum & senescentis defectionem
 p̄se ferat. Hoc quidē nobis tacentibus, & nulla de scri-
 pturis sanctis documenta promentibus, mūdus ipse iā
 loquit, & occasum sui, rerū labentiū probatione testa-
 tur, Nō hyeme nutriēdis seminibus, tanta imbriū co-
 pia est, nō frugibus estate terrēdis solita fragrātia est ,
 nec sic uerna de téperie, sata lāeta sunt, nec adeo arbo-
 reis fætibus autūna fēcunda sunt , Minus de effossis, &
 fatigatis mōtibus erauntur marmorū crustæ, minus ar-
 genti , & auri opes suggestū exausta iā maralla , & pau-
 peres uenæ, Breuiat in dies singulos, dec̄escit, ac defi-
 cit, in agris agricola, in mari nauta, miles in castris, in-
 nocentia in foro, iustitia in iudicio, in amicitijs concor-
 dia, in artibus peritia, in moribus disciplina. Quod ue-
 rū sit, manifestū est . Nā ubi modo relucet fides firma &
 ubi honestas sincera? Vbi uirginum pudicitia? ubi con-
 iugatorū fidelitas ? ubi uiduarum religio? ubi artistarū
 rectitudō? ubi inferiorū obedientia? ubi superiorū cha-
 ritas? ubi puerorum reverentia ? ubi mulierū uerecun-
 dia? Heu confusa sunt omnia, infirmata sunt omnia, om-
 nes declinauerunt simul, inutiles facti sunt, nō est qui
 faciat bonum, non est usq; ad unum . Quod non solum
 est horibile dictu, sed etiam execrabile, quod tam ele-
 gans, & aspectu iucundum Dei opus, nempe cōpus &
 anima hominis, ad similitudinem Dei conditum , tan-
 tis peccatis conspurgetur, sceleribus impudicitia contaminetur, in seruitutem Diaboli, carnis, & omnium ui-
 torum, & tandem in infernale baratrum prēcipitetur,
 Indignum est prorsus , ut is, qui Christi lāguine fuit
 redemptus , in filium Dei adoptatus , & translatus ad
 seruendum iusticię, fiat (sua uoluntate, mācipium pec-
 cati , Diaboli scortum'. Bone Deus, unde hoc? Quia Zach. 7.
 hodie uerificantur illud Zacharię, Auerterunt scapulas
 suas recedentes , & cor suum posuerunt ut adamantē ,
 ne audirent legem Domini . Hi omnes assimilantur
 carpis. Carpa enim secundum Isidorum. piscis est, qui

videns rēthē pīscantīs fugit ad fundū aquā, & figit ibi caput suū in luto, ne capiatur, ita quod rethe nō tangit nisi eius caudam. Pīscatores sunt Ecclesiæ pīlati, pīdicatorēs, Prīncipes, reges ac rectores, rethe est Euāngelium, uerbum Dei, statura canonica, pīcepta & regulæ bene uiuendi, per quē pīscatores Ecclesiæ, nī tuntur animas Christi sanguine redemptas, & aqua baptismi ablutas atq; purgatas capere, & ad usum æterni regis adaptare, uerū homines ita lutuosi sunt, ita delectantur peccatis, quod ratione relicta, & uelut equus, & nullus in quibus non est intellectus, figunt corda sua, & inuoluunt caput luto superbię, auaritiae luxuriæ inobedientiæ, nec aliqua correctione tanguntur, nec eruditioне informantur, sed quasi in malitia obstinati, solū in cauda, idest in fine mortis timore pœnæ, non iusticia, se modicum tangere permittunt, saepe se excusantes, ac dicentes, cēci sumus, & uiam ueritatis ignoramus, nō.n habemus doctores, qui nos opere & sermone doceant falsum loqueris. peruerse chīstiane, improbus es, & cor tuū malitia induratum est, ideo quanto magis correctione percuteris, tanto plus intus malleatione induraris. līcer. n. uita sancta tibi offidat, nō solū uerbo, sed et factō. uiam tñ rectā, non imitaris, quia delectatione carnis, & uoluptate mundi alliceris, in uiā inferni abscedere. Nūc in tātā leuitatē ex creuisti, ut oēs ad pietatē exhortationes cōtemnas, ut ne audire quidē eas digneris, id quod uel maximē hoc tempore video. In alij qdē rebus nō parū faciūt admonitiones & exhortationes. Excitat. n. dormiētes, urgēt pīgrōs, animū reddūt timidis, cōfirmāt audaces, id quod maxime in rebus bellicis uidemus. In spiritualibus autem rebus, misera res est, admonitiones non prodeſſe, hominem, & christianum uerbis persuadere non posse, ad suā ipsius salutem, & facilime posse persuaderi ad suā ipsius perditionem. Quid faciemus hominibus istis? aut quibus tandem medijs duraiſorum corda emolliri posse putabimus? Reuera illud unum

reime-

remedium est, cogitare mundum senescere, & antiquari, & quod potest mundus ipse, figurari per viros quos uidit Ezechiel, quorum quilibet habebat interitus in manus sua, qui misi erant ut interficerent oēs habitatores Hierusalem super quos Thau non inuenirent impressum. Quia mundus suis uoluptatibus, homines spiritualiter interficit non habentes figuram triangularem uitatuū Theologicarum, scilicet, fidei spei & charitatis. Igītū, cum fides mortua sit, cum spes futurorum bonorum abolita, & charitas refrigerescerit, nihil aliud supereſt, nīsi quod mundus deficiat, & quod dies domini prope sit, & ad ianuam stet. Potissimum autem, quia hæc sententia mundo data est, hæc Dei lex est, ut omnia ora occident, & omnia aucta senescant ut infirmetur fortia, & magna minuantur, ut cum infirmata, & diminuta fuerint, finiantur. Nec in parabolis locutus est Dominus super his, si hæc Euāngeliū uerba nītaris, ad mysticos sensus inuertere. Sed ita sient. Cœlum, & tertha transibunt (dicit Dominus) Verba autem mea non trāsient. Quid est non transient? quia si ne effectu, irrita non erunt. rata sunt ergo uerba Dei, sient omnino, omnia quæ locutus est. Causatamus si itur (ut dicit Diuus Cyrillus) & confirmemus animam nostrā, quia nescīmus si nostre r̄pe id siet, bonum est tamen, ut hæc audiētes, pīmuniāmus; Illū terrebāt bella gentium, terrebant schismata Ecclesiastū, terrebāt odium fraternalum, ut quasi mox ueniturū Antichristum existimaret, sed cum Cyrilli sāculum hisce temporibus comparatum, aureum otinīho, & ueluti diuinū suisse videatur. Quid nos minus, qdē fortasse nostra adhuc ætate, homo peccati reuelandus sit, debemus formidare? Ideo quod sequitur summa diligenzia est obseruandum. [Tunc (inquit) qui in Iudea sunt, fugiant ad montes] q.d. cum uideritis hoc régnum Antichristi abhominandum. qui timus, gloria, & maiestas Christi, supra modū, blasphemabitur;

† † † 2 con-

cōtemnetur, & propemodum abholebitur, cū uideritis h̄ereses, flagitia, & seditiones, in Ecclesia Dei crescere, & dies domini instare, nolite negligere hanc gratiam, mementote (obsecro) uos omnes ante tribunal Iesu Christi s̄istendos esse, ideo qui sunt in Iudea, hoc est si-

Rom. 10. deles, qui tantū Deum corde credunt, & ore confitentur, iuxta illud Apostoli. Corde n. creditur ad iustitiā, ore autē confessio fit ad salutē. [*Fugiant ad montes*] hoc est, ad pietatis uirtutisq; opera, per montes, n. uirtutum

cacumē intelligitur, ad quod debet imperfectus, ut per

Cantic. 2. factis efficiatur ascendere, ut de eo dici possit. Ecce ille

I. Ma. 2. uenit saliens in montibus, & assimiletur Mathatiae fide lissimo, qui imminente persecutione Regis Antiochi, nolēs idola colere, & Dei legem dimittere. exclamauit uoce magna in ciuitate, dicens, Ois qui zelui habet le

gis, statuens testamentum exeat post me. Et fugit ipse & filij eius in montes, quo exemplo homīs tēpore mo-

Ps. 120. nemur, fugere ad superiora, uirtutes petere, quemadmo

dum is qui dicebat, leuaui oculos meos ad montes. Fœlix qui ad hos montes profugit, qm certē turus erit, si

cut persequutus fugiens ad montem absconditur turus.

[*Vel fugiant ad montes*] hoc est ad studium sacræ scriptu

ræ, nam sacra scriptura est salutis nostræ organū, quia illuminat omnes, ut unum solum Deum agnoscamus,

humiliat omnes, ut unum Christum respiciamus, &

multa consolatoria in scripturis sanctis repersuntur,

per quæ piorum animi in tribulatione positi, eriguntur.

Docent nos Deum sceleratos pro sua iustitia puniuīse, unde discimus, & nos Deum metuere, & resipiscere, ne nobis idem accidat, ut habetur in Hieremia a ter-

tia, usque ad decimum caput. Docent, si quando libera-

uit suos, ut Noe, Loth, Abraham, Moyses Dauid, &

nos liberandos, hoc sacræ literæ prestant, quod pro-

Rom. 15. phan̄ non faciunt. hac de causa dixit Apostolus. Quæ-

cunque scripta sunt, ad nostram doctrinā scripta sunt,

ut per patientiam, & consolationem scripturarum, spē

habeamus. [*Et qui in teclō, non descendat tollere aliquid de*

domo

domo sua.] Hoc ad perfectos quorum cōuersatio in ecclis est pertinet. Nā in teclō esse, est Deo per charitatem uniri, & coniungi quemadmodum passer solitarius in teclō, Nimis stultus esset, qui iam ad tutiora loca se cōtulit, & hostis furorē fugit, pro rebus caducis descēdo uitam amittere. Ergo hortatur perfectos, & contemplatiuos, ut neglectis cupiditatibus rerum ſecularium, in alta, & dulci contéplatione perſtant, dicente scriptu

Eccl. 18. ra. Post concupiscentias tuas nō eas, & a uoluptate tua

Gene. 24. auertere, item ad Isaac. Ne descendas in Aegyptum, sed quiesce in terra quā dixerō tibi. Hac de caſa sequitur.

[*Et qui in agrō, non reuertatur tollere tunicam suam.*] hoc est

qui Deum mente gustant, ad priorē conuersationē nō

redeant, ad ſeculi occupationem non reuertantur. Ne

Matt. 9. mo. n. mittens manū ad aratrum & aspiciens retro

aptus est regno Dei, melius quidem est oībus externis

carere, q̄ Deum & animam perdere. Quid. n. prodest ho

Mat. 16. mini si uniuersum mundum lucretur. O notatu dignis-

simam regulā. Utinam cordi adhiberetur, & prohdclor

omnino negligimus, partipendentes Rubem & Gad pa

Num. 31. stores de quibus dicitur, quod uenerunt ad Moysēm, &

dixerunt, Nos pergemus armati ad bellum, ante filios

Israel donec introducamus eos ad loca sua non reuerte-

mur in domos nostras, usq; quo poſſideant filij Israel

hereditatem suam, nec quicquā quāremus trans Iorda-

nem, quia iam habemus poſſessiones nostras in plagā

orientali. Hinc est charissimi quod ſequitur Christus.

[*Vel autem prægnantibus, & nutrientibus in illis diebus.*]

quo exemplo infectatur acerbissimē eos, qui rebus ter-

renis & creaturis adharent. Quemadmodum enim mu-

lieres prægnantes, & nutrientes infantulos pp onus fa-

cile & expeditè currere nequeunt, cum eis imminet

periculum, ſic anima onerata rebus caducis prægnans

quoad affectum, nutriendis quod ad effectum, difficultimē

Mass. 19. onus abiicit, nec ita facile currit cum per tribulationē

uocatur a Deo, quia difficile est diuitem intrare in re-

gnūm cœlorum, pro his quidem optandum ne fiat eo-

rum

rum fuga hyeme uel Sabbatho, ut dicit Saluator. [Orate autem ne fiat fuga nostra hyeme uel sabbatho.] Quia sicut in altero (ut notat Diuus Hieronymus) duritia frigoris prohibet ad solitudines pergere, & in montibus desertis latitare, in altero autem, transgressio legis est, si fugere uoluerint, aut mors imminens, si remanserint; ita periculum maximum imminet cum charitas frigescit, quae in hyeme designatur, & cum otium dominatur quod per Sabbathum intelligitur. Ibi friget amor, hic cessant uirtutes, ideo cauendum est (dicit Hylarius) ne in peccatorum frigore, aut in otio bonorum, operum reperiamur, quia grauis uexatio incumbet,

Hier. 37. Infelices de quibus dicitur, In illa die non erit lux idest charitas, sed frigus & gelu, idest tenebra peccati. Felices uero qui Apostolum audiunt, clamantem. Sur-

Ephe. 5. ge qui dormis, & illuminabit te Christus. Quia au-

tem de causa sit surgendum, & fugendum subdit.

[Erit enim tribulatio magna qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet.] Vbi sciendum quod tempore Antichristi adeo grauius persequitor erit, ut Daniel dicat, Veniet tempus quale non fuit ex eo, ex quo gentes regnare coeperunt. Tunc enim erit seductio Pseudoprophetarum, & Apostolorum, Abundantia iniquitatis, Charitatis celsatio, Regum discordia gentium seditio, Plaga multis in locis pestilentiae, famis, & terramoto, etiam fratres inuicem tradent, & odio habebunt.

Apo. 12. Habet tunc Diabolus iram magnam, sciens, quod modicum tempus habet, Nam iuxta illud Apocalypsis. Datum est bellum facere cum Sanctis, & vincere illos, & data est ei potestas in omnem tribum, linguam, & populum, & gentem, Tanta illius diei erit acerbitas, tantus erit horror, quod non semel Divina scriptura diem illum exagerauit. Accingite uos (inquit Iobel) & plangite Sacerdotes, ululate ministri alaris, cubare in sacco ministri Dei mei, quoniam interij de domo Dei uestri sacrificium & libame, & clama re ad Dominum Ah, ah, ah diei, quia proprie est dies domini,

domini, & quasi uastitas, a potente ueniet Sophonis uero similiter exagerat. Vox diei domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies iræ, dies illa, tribulationis, & angustiæ, dies calamitatis & miseriæ, dies tenebrarum, & caliginis, dies nebulæ, & turbinis, dies tubæ, & clangoris. Magnus enim dies Domini, & terribilis ualde, Magnus reuera, in quo (ut dicit David) Magnus Dominus, & laudabilis nimis, annuntiabit inter gentes gloriam suam, & in omnibus populis mirabilia sua. Scio quamplurimos esse Christianorum, & forsitan presentium, qui ex quadam stupiditate paruifacientes, haec quæ de horrendis Antichristi, & iudicij Diei praedicanter, se iam ad mortem paratos fore, ac summe desiderare extremum diem proficiuntur, sed audiant Amos prophetam.

Væh (inquit) desiderantibus diem Domini. Ad quid eam uobis? Dies Domini iste, tenebrae, & non lux, quomodo si fugiat uir a facie Leonis, & occurrat ei ursus, & ingrediatur domum, & innittatur manu sua super parietem, & mordeat eum colubet. Valde igitur male uobis consuli, temere desiderando diem domini. Non enim in lumine dulcis Deus ambulatis, quia non estis filii lucis, sed tenebrarum uidete ergo ne tenebrae illius temporis, uos comprehendant. [Et nisi breviati fuissent, dies illi non fieret salua omnis caro, sed propter electos breviabitur dies illi.] Difficile quidem humana uirtus in tentatione persistit. ideo hoc uerbo Christus nos consolatur. Fidelis enim Deus, qua non patietur nos tentari, supra illud quod non poterimus.

Nec est cur cuiquam hoc absurdum esse uideatur, aut contrarium dictis diuinæ scripturæ dicentis. Omnia fecit Deus in numero, pondere, & mensura. Item posuit terminos eius qui preteriti non poterunt, quia licet rerum quarumlibet certa durationis tempora, invariabilis Dei scientia constitutæ, & præcognoscat, non tamen infallibitas illius præcientiarum, omnibus temporo-

*Soph. 14**Psal. 95a**Psal. 88a**I. Co. 10**Iob. 14a*

temporibus, finē imponit ex necessitate, quia euentū multarum rerum, in libertate uoluntatis hominum mutabilem, & in hoc uel illud tempus, pro uarietate secundarum causarum suspēdit determinandum. Quis est qui nesciat præscientiam dei non imponere necessitatē rerum euentibus, sed multa dependere ex hominum uoluntate, & secundariis causis? Quis tam cēcus qui non uideat, non semper rerum omnium effectus sequi euentum, nec oēs temporum mensurę determinatam accipere suę completionis perfectionē? non quod homo possit (uoluntate sua) diuinum perturbare consilium, quasi Deum, quod semel statuit rursum mutare cōpellat, cū Deus præsciendo, utrumq; præueniat, & qđ homo uoluntate propria, diuino decreto, non acquiesceret, & quod nunquam tamen non fieret, quod semel futurum ipse præuidisset. Mutātur futura, secundum quod homo sperauerat, uel ordo causarum naturalium gestabat, non secundum id, quod Deus facturum esse præsciuerat. ita præuidit Deus, ut nullam patiatur inuariabilis eius notitia mutationem, nec in tempore discat, quod ante tempora sciuit, siue nunc, siue tunc fiat, siue illo, siue isto modo fiat, semper fit, ut ab æterno præcognovit. Sed ut ad populum reuertamur, Nonne Adam erat creatus a Deo, & in paradiſo collocatus, ut operaretur in illo, & uiueret perpetuo, ut frueretur Deo? At ille dum libera uoluntate peccauit fecit ut euentus uitæ nostræ (qui fixus in Deo perpetuus manet) incettus sit, & uarius, non minus ad pœnam quam ad gloriam, pro meritorum diuersitate conuertibilis? Dic, David Rex secundum quandam Dei præscientiam, & definitionem, nonne tradendus erat a uiris Cœlœ in manu Saul sui hostis si in ciuitate mansisset? uerum quia fugam petiit, liberatus est. non quia Deus ita futurum præuidit, sed quia David timore perculsus inde fugit. Tradendus quidem erat secundum Dei responsum, non liberandus, nisi fugam arripiisset, nec minus præuisum fuit a Deo, quod per fugā liberaretur (quod tacuerat) quam quod a uiris Cœlo-

Gen. 3.

1. Re. 23

tra-

traderetur, quod prædixerat utrumque certè præsciuit. neutrum tamen eueniare debebat. Multa quidem exempli gratia possem in medium adducere de Rege Ezechia infirmo, cui dominus quindecimi annos addiecit. De Lazaro quattriduano, cuius infirmitas naturaliter erat ad mortem, & tamen resuscitatus est. quæ omitto. satis nobis erit scire ex hoc euangelio quod tempus extremo iudicio constitutum potest abbreuiari, ideo dicit [Et nisi abbreuiati fuissent] dupli ratione possunt abbreuiari, Primo orationibus sanctorum. Secundò multipli hominum malitia. Quod ut magis fiat lucidum, exempla utriusque in medium proferam, primò. n. apparet quod oratione Danielis Prophetæ Septuaginta hebdomadę fuerunt abbreuiatae. Daniel quidem sciens populum Iraelē propter delicta sua in Babylonem translatum, nec facilius iram Dei placari posse, conuerit mentem in Deum, gemītibus, lachrymis, clamoribus peccata propria, patrum, principum, Regū qđ confitetur, Deum obnixius orans, ut iram deponat, ut faciem suam super sanctuarium desertum, superq; ciuitatem & monitem sanctum ostendat: ex qua oratione (ut placet Carthusiano Theophylato & Ambroſio) tria petiit. 1. ut populus ex Babylonica captiuitate liberatus, in Hyerusalem reduceretur, ruinas urbis, & templi restauratus. 2. ut Mēſias olim patribus promissus, adueniret, excusurus D'aboli iugum, ab ijs qui salui fierent 3. Ne aduentum suum differret, sed omnem moram abrumpendo præueniret potius tempus, ne malorum prævaricatio, diuina expectationis mora augmentaretur. Quibus Angelus conuenienter quidem, sed ordine retrogrado respondit; incēpit enim a postremo suam reuelationem, Septuaginta (inquiens) hebdomadę abbreuiatae sunt super populum tuum, & super urbem sanctam tuam, & ne mireris super hoc, rationem abbreuiationis, statim subiungit, ut consumetur prævaricatio, & finem accipiat peccatum & deleatur iniquitas, & adducatur iustitia sempiterna, si impleatur uiso. Dan. 9.

pro-

prophetia, & ungatur sanctus sanctorum. Deinde ad dixit. Scito ergo & animaduerte, ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Hyerusalem, usque ad Christum dum, hebdomades se ptem, & hebdomades Septuaginta duæ erunt. Postremo uero respondit ad primum. Subiugens. Et rursum ædificabitur platea, & muri in angustia temporis. Ecce quod oratione Sancti Prophetæ, numerus quadringentorum nonaginta annorum a tempore incarnationis filii Dei constituto, hac ratione amputatus fit, ut consumaretur præuaticatio, & finem accepere peccatum. Quod autem tempora quæ a Deo præfixa sunt, uel auferantur penitus, uel prolongatione, uel abbreviatione uariantur habemus exemplum

Ier. 3. in Ionia propheta, qui a Deo edoctus ob multitudinem peccatorum minabatur niniuitis subuersiōnē, sub tempore dierum quadraginta constituto, uerum quia conuerti sunt de uia sua mala, tempus vindicte & subuersiōnis expirauit, legitur quoque quod propter Abraham humilem præcēm, interitum Sodomæ & Gomorrah, aliarum quicunq̄ū ciuitatum prolungatus suscep̄t Deus, si uel decem iustos, in quinque ciuitatibus inuenisset.

Gen. 18. Cæterum quod peccatum causa abbreviationis temporis fit, apparet, quia ante diluvium centum uiginti anni, in certum pœnitendi terminum humano generi præscripti sunt a Deo, quia tamen quotidi e ingrauescens peccatorum sentina, longioreni puniendi dilationem non admisit, sed inde uiginti annorum spatiū abbreviāui, O bonitas ineffabilis, uiderat Deus (ut notat Chrysostomus) quod gens illa sua longanimitas non proficiebat. ideo ne maiori pœnæ se obnoxiam faceret, succedit tempus, sic etiam peccatum causa incarnationis filij Dei fuit, (ut docet D. Augustinus) Nam si homo non peccasset, filius hominis non uenisset. Sentiant aliter quid uelint, tu autem tene quod nulla causa ueniendi fuit Christo, nisi, ut peccatores saluos faceret solle (inquit Augustinus) morbos, & vulnera,

Gen. 6. Cæterum quod peccatum causa abbreviationis temporis fit, apparet, quia ante diluvium centum uiginti anni, in certum pœnitendi terminum humano generi præscripti sunt a Deo, quia tamen quotidi e ingrauescens peccatorum sentina, longioreni puniendi dilationem non admisit, sed inde uiginti annorum spatiū abbreviāui, O bonitas ineffabilis, uiderat Deus (ut notat Chrysostomus) quod gens illa sua longanimitas non proficiebat. ideo ne maiori pœnæ se obnoxiam faceret, succedit tempus, sic etiam peccatum causa incarnationis filij Dei fuit, (ut docet D. Augustinus) Nam si homo non peccasset, filius hominis non uenisset. Sentiant aliter quid uelint, tu autem tene quod nulla causa ueniendi fuit Christo, nisi, ut peccatores saluos faceret solle (inquit Augustinus) morbos, & vulnera,

& nulla causa est medicinæ. imò quanto magis peccatum multiplicabatur, & crescebat, tanto amplius Christi aduentus accelerari debebat, uariari, & abbreviari. Consonat Augustino, Ambrosius fer. 16. super Psalm. 118. & Gregorius Nyssenus oratione de S. Christi nativitate Theophylactus in diuersis locis, & Origenes tractat. 26. in Mattheum. Cum igitur hoc factum sic præteritis temporibus, tempus quoque constitutum iudicii, quod pater posuit in sua potestate omnino est abbreviandum, attestante Christo [*Et nisi breuiari fuissent.*] Quod abbreviatio non certi temporis norat determinationem, seu taxationem, uel constitutionem, sed diminutionem potius, & decurrationem; non tamen (ut Anselmus haberet, & ante illum Hieronymus) ita breuiiores quod cursu celeriori solis breuientur, sicut fuerunt longiores tempore Iesu Nauem, sed ita (opinor) *Ies. 10.* sensum uerborum Christi esse quod in electorum gratiam, a mensura temporum extremorum prius ordinata, sed non prædefinita, aliquot dierum, siue annorum spatium erit amputandum. uide quantam præuentiam erga pios homines ostendat Deus, cum eos de tribulatione eripere sciatur, unde ipsi gratias agendum est (dicit Cirillus Hierosol. Archiep.) qui magnitudine tribulationis exiguate temporis circumscripsit. Quia gravis (testante Hylario) uexatio (ut dixi) incubebet, & intollerabilis cunctis, nisi quod causa electorum Dei diebus illis sit breuitas afferenda, ut uim incumbentium malorum coarctatum degrassandi tempus exiperet. Hinc est quod sequitur [*Surgent Prophæto Christi dicentes ecce hic est Christus, aut ecce illius, & Pseudo Prophæte, & dabunt signa magna, & prodigia, & haec in errorem inducuntur, si fieri posset etiam electi.*] Ergo, & electorum salus, in periculum ultimum uenire posset, si cum magnitudine signorum, & prodigiorum, temporis longitudo esset contracta. Sed quia dies tribulationis istius, electorum gra-

tia abbreviabuntur, fieri non poterit, ut in errorem
mittantur, & seducantur, quorum nomine, cum in-
cumbentium malorum coarctatum degrassandi tem-
pus exuperabit, & quid opus multis? stante hac, abbre-
uiatione, non puto quemquam mortalium, hunc cer-
tū iudicij diē præcognitū, licet sciret supputationē an-
norū a Mundi exordio, usq; ad cōflagrationē orbis (nisi
cœlesti oraculo fuerit ei reuelatū) nō desunt nihilomin' ^{1. Cor. 15.}
argumenta, unde mundi finē instare, colligere possum-
mus. Si quanto magis quis a suo principio elōgatur, tan-
to plus deficit, & languescit. ^{Heb. 10.} *Quis nō uidet extremi diei*
uicinitatem. Nā mundus antiquatus est, prolixitas uitæ
humanæ decreuit, paucissimi nūc pertingunt ad annos
septuaginta, p̄dicatio. Euangelij in oēs, & postremas gē-
tes facta est, ita ut populū Indicū antea nobis in cogni-
tū, eā audiuerit, & receperit. Defecerunt homines a ueri-
tate, multiplex defecitus in cunctis hominū generibus vi-
dent nunc Antichristus apparuit, quia iā præmisit suos
præcursores. Hæretici nostri tēporis uiam Antichristo
pararunt ad incautos facile seducendos, quā propheta,
& Ioannes Baptista docendo p̄nitentiam. Adimplen-
tur quotidie signa, quæ hodie Christus prædictit, de so-
le, de luna, de stellis, de uirtutibus celorū, de signo filii
hominis, de arbore fici. Quare cogor hic, cogor (inqua)
in admonitionem piorum exclamare, & quod Christus
prædictit, sub aures omniū uestrum ponere. [*Scitote quia*
prope est in ianuis.] O dies ille qualis, & quātus adueniet
(fratres) cū cēperit dominus populū suum recēdere, mit-
tere in gehēnam nocentes, & peccatores perpetuo ardo-
re damnare? O horrendum, o terrible, o tremendū diē.
Infelix homo quis te liberabit de corpore mortis huius,
ut securus ad tale iudicium transire queas. Dominus de-
struet te, in finē euellat te. Quid tibi profuerit superbia
Psal. 51. aut diuiniarū iactantia? quid contulerit tibi experimen-
to probabis. Audi q̄ in Moysē dicit Deus, & time. Cum
arripuerit iudicium manus mea, reddam ultionē hostib.
meis.